
Radicado: 0 2023079005416 

Fecha: 13/12/2023 	 . 	.... 
Tipo: DECRETO 	II 111111 II III IIIII 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DECRETO No. 

"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA LA PLANTA DE CARGOS DEL 
PERSONAL DOCENTE, DIRECTIVO DOCENTE Y ADMINISTRATIVO 

ADSCRITOS AL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA" 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en ejercicio de las 
facultades Constitucionales y legales, en especial la conferida en el número 7 de¡ 
artículo 305 de la Constitución Política de Colombia y 

CONSIDERANDO: 

Que de conformidad con la Constitución Política de Colombia, artículo 305, 
numeral 7, son atribuciones de¡ Gobernador, crear, suprimir y fusionar los empleos 
de sus depe.ndencias, señalar sus funciones especiales y fijar sus emolumentos 
con sujeción a la Ley y a las ordenanzas respectivas. 

Que mediante Decreto 2023070001195 de¡ 01 de marzo de 2023, se modificó la 
planta de cargos de¡ personal docente, directivo docente y administrativo 
financiados con recursos de¡ Sistema General de Participaciones, para la 
prestación de¡ servicio educativo en las instituciones educativas y centros 
educativos oficiales de los 116 municipios no certificados de¡ departamento de 
Antioquia, previo el concepto favorable 2022-EE3 11728 de¡ 27 de diciembre de 
2022, emitido por el Ministerio de Educación Nacional, en los niveles de 
preescolar, básica y media, para el año 2023, la cual quedara así: 

CARGOS 
PLANTA DIFERENTE 
DE LA EXCLUSIVA 

PLANTA 
EXCLUSIVA * 

PLANTA ACTUÁL 
VIABILIZADA 

Docentes De Aula 17.073 771 17.844 

Docentes Orientadores 168 10 178 

TOTAL DOCENTES 17.241 781 18.022 
Rectores 411 19 430 

Directores Rurales 96 10 106 

Coordinadores 539 14 553 

Directores de Núcleo 26 0 26 

Supervisores O O O 

TOTAL DIRECTIVOS 
DOCENTES 

1.072 43 1.115 

TOTAL DOCENTES Y 
DIRECTIVOS 
DOCENTES  

18.313 824 19.137 

ADMINISTRATIVOS 906 0 906 
TOTAL DE CARGOS 19.219 824 20.043 



DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

3. Que mediante oficio con radicado 2023-EE-280323 de¡ 3 de noviembre de 2023, 
de¡ Ministerio de Educación Nacional y dirigido al Gobernador de¡ departamento 
de Antioquia, emitió concepto técnico para la modificación de la planta de cargos 
de docente, directivo docente y administrativos de¡ Departamento, viabilizando la 
supresión de veintiún (21) cargos de docentes de aula para crear 7 (siete) cargos 
de docentes orientadores y catorce (14) cargos de docentes de apoyo, además, 
de la supresión de un (1) cargo de director de núcleo, quedando la planta de 
cargos de docentes, directivos docentes así: 

CARGOS PLANTA DIFERENTE 
DE LA EXCLUSIVA 

PLANTA 
EXCLUSIVA * 

PLANTA ACTUAL 
VIABILIZADA 

Docentes De Aula 17.052 771 17.823 
Docentes Orientadores 175 10 185 
Docentes de apoyo 14 0 14 
TOTAL DOCENTES 17.241 781 18.022 
Rectores 411 19 430 
Directores Rurales 96 10 106 
Coordinadores 539 14 553 
Directores de Núcleo 25 0 25 
Supervisores O O O 
TOTAL DIRECTIVOS 
DOCENTES  1.071 43 1114 

TOTAL DOCENTES Y 
DIRECTIVOS 
DOCENTES  

18.312 824 19136 

ADMINISTRATIVOS 906 0 906 
TOTAL DE CARGOS 19.218 824 20.042 

Que en mérito de lo expuesto; 

DECRETA: 

Artículo 10:  Modificar la planta de cargos docente y directivos docentes y 
administrativos pagados con recursos de¡ Sistema General de Participaciones, 
definida mediante el Decreto 2023070001195 de¡ 01 de marzo de 2023, para la 
prestación de¡ servicio educativo en las instituciones educativas y centros educativos 
rurales de los 116 municipios no certificados de¡ departaménto de Antioquia, en los 
niveles de preescolar, basica y media, para el año 2024, la cual quedara asi 

CARGOS PLANTA DIFERENTE 
DE LA EXCLUSIVA 

PLANTA 
EXCLUSIVA * 

PLANTA ACTUAL 
VIABILIZADA 

Docentes De Aula 17.052 771 17.823 
Docentes Orientadores 175 10 185 
Docentes de apoyo 14 0 14 
TOTAL DOCENTES 17.241 781 18.022 
Rectores 411 19 430 
Directores Rurales 96 10 106 




